
86  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2022
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado 
pela Secretária Adjunta Gestão Administrativa Anadelia Divina Santos, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual 
de 07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545, de 08/04/2021 e Portaria Nº 
003/2021 – GS/SEDEME, de 15/04/2021, publicada no DOE Nº 34.554, de 
16/04/2021, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o exer-
cício de 2022, para o contrato abaixo relacionado, com fundamento legal 
no Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 22 de fevereiro de 2022.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2022-CONTRATOS E ADITIVOS

Nº
Nº DO 

CONTRA-
TO

EMPRE-
SA

C.N.P.J
PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE
NATU-

REZA DA 
DESPESA

24/2022 012/2021

MOREIRA 
GODOY 

COMÉRCIO 
E SERVIÇOS 

EIRELI – 
EPP

15.534.401/0001-
07

24.101.22.691.1498-
8518

0301/0301006355 339033

24.101.22.691.1498-
8518

0301/0301006355 339039

Protocolo: 764605
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 10/2022, GAB/IMETROPARÁ, 21 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo de nº 202105800 Protocolo 1054/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 14/04/1986/1989 ao servidor ALICIO BRITO DIAS FILHO, mat. 
033, ocupante do cargo de Metrologista, com início em 14 de fevereiro de 
2022 e término em 15 de março de 2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de fevereiro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 764095
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 9/2022, GAB/IMETROPARÁ, 21 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados:

MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

273 JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS 25/11/2020/2021 07/03/2022 a 
05/04/2022

029 PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA 01/07/2017/2018 01/03/2022 a 
30/03/2022

279 ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY 14/06/2020/2021 07/03/2022 a 
05/04/2022

286 ROSANA DA SILVA ROCHA 10/07/2020/2021 07/03/2022 a 
05/04/2022

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de fevereiro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 764091

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0142/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/81317, de 20/01/2022, e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 795, de 29/05/2020, publicado no 
DOE nº. 34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 04 (quarto) anos, no período de 24/02/2022 a 
23/02/2026, o servidor MARCO ANTÔNIO ALVES BENEVIDES, matrícula nº. 
5939589/1, ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
com ônus para o órgão cessionário;
II - Caberá ao órgão cessionário remeter ao cedente, no mês subsequente 
à realização do pagamento do servidor cedido, os comprovantes de frequ-
ência, de pagamento da remuneração e das contribuições Previdenciárias;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas

Protocolo: 764579
PORTARIA Nº. 0143/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/81317, de 20/01/2022, e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 795, de 29/05/2020, publicado no 
DOE nº. 34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 04 (quarto) anos, no período de 24/02/2022 
a 23/02/2026, o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, matrícula n° 
57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
com ônus para o órgão cessionário;
II - Caberá ao órgão cessionário remeter ao cedente, no mês subsequente à 
realização do pagamento do servidor cedido, os comprovantes de frequência, 
e de pagamento da remuneração e das contribuições Previdenciárias;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 764581

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 09/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 10/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA - CNPJ 04.529.815/0001-13
OBJETO: Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e Corre-
tiva, com Fornecimento de Material, Mão de Obra e Equipamentos, para 
Atender as Necessidades da SEDOP – Lotes 02 e 04.
VIGÊNCIA: 22/02/2022 a 22/02/2023
VALOR: R$ 103.394,97
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00138
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Paraíba, nº 548, São Francisco, Manaus/AM, CEP 69.079-265.
Telefone: (92) 3342-5393

Protocolo: 764446
EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 08/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 10/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ Nº 
08.928.777/0001-22
OBJETO: Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e Corre-
tiva, com Fornecimento de Material, Mão de Obra e Equipamentos, para 
Atender as Necessidades da SEDOP – Lotes 01, 07,13.
VIGÊNCIA: 22/02/2022 a 22/02/2023
VALOR: R$ 14.764,88


